Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De SS. Marco Et Marciano Fratribus, Et Sociis Martyribus In Ægypto.
Sylloge.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

AUCTORE
C. S.

Nullum præterea verbum de cultu vel Officio faciunt istæ Notitiae; ex quibus solum observo, cum in illis nihil prorsus dicatur de gemmis, quas thecæ aureæ addunt Autissiodorensis Breviarii auctor et Rhayus,

aut de alia, quæ non supersit, illos lipsanotheca D loqui, aut eas huic esse exemptas. Dolemus, quod plura de apostolico isto Viro nesciamus.

DE SS. MARCO ET MARCIANO FRATRIBUS, ET SOCIS MARTYRIBUS

C. B.

IN ÆGYPTO.

SYLOGE.

ANNO CCCIV ET
ALIQUOT SEQQ.
Sancti, qui
hodie plenis-
que Martyro-
logiis

Binos illustres pugiles, qui Ægyptum fuso pro Christo sanguine illustrarunt, Hieronymiana apud Florentinum Apographa breviter juxta ac diserte hodie ita annuntiantur: In Ægypto Marci et Marciano. Sanctos hosce Martires Romani parvi seu veteris auctor Fratres appellat, visque innumeram Sociorum martyrum multitudinem adjungit. B Apud Ægyptum, inquit, Marci et Marciani fratrum, cumque eis innumere multitudinis. Ado, Usuardus, ceterique omnes, uno dumtaxat excepto Beda, martyrologi antiquiores, seu quos Classicos vocamus, hodie quoque Marcum et Marcianum celebrant. Verum bini ex illis, Rabanus scilicet et Wandelbertus, Hieronymianorum exemplo Socios martyres Sanctis non adjungunt. Amborum verba describo. Rabani, apud quem insuper Marcus et Marcianus fratrum nomine non veniunt, perperamque ex amanuensium, opinor, vitio seu osculantia Marti et Mauriciani scribitur, hæc sunt: In Ægypto Marti et Mauriciani: Wandelberti vero; qui stylo ligato de more utiliter, ista:

Marcus, Marcianusque suo implant munere quar-

tum, Germine, martyrio, natura et funere fratres.

2 Quod jam ad Adonem, reliquosque martyrologos classicos, Usuardum videlicet et Notkerum, pertinet, Ado quidem Romani parvi inhæret vestigis, innumeratos una cum Marco et Marciano fratribus in Ægypto martyres, addito etiam vario, quo coronati sunt, martyrii genere, hodie ita commemo- rat: In Ægypto Sanctorum martyrum Marci et Marciani fratrum, et aliarum pœne innumerabili utriusque sexus atque omnis ætatis; quorum C alii post verbera, alii post diversi generis horribiles cruciatus flammis traditi, alii in mare præcipiti, nonnulli etiam capite caesi, ita ut sponte cervices suas securibus darent, nonnulli inedia consumpti, alii patibulis affixi, in quibus quidam more perverso, capite deorsum presso, pedibus in sublimibus sublati. Ita haecenus, quod dixi, Rufianum Eusebii caput. Confer nunc id cum Adoniano Sanctorum elogio supra hue transcripto, videbisque, hoc ex illo esse certissime acceptum. Censuit nimurum Ado, Sanctos nostros fratres martyres, corumque Socios esse eosdem cum SS. Martyribus anonymis, quos Eusebius præmemorat Historie Ecclesiastica capite in Ægypto F passos commemorat, hinc illud Marco et Marciano innumeris Socis martyribus, quos hodie a Romani parvi auctore celebrari viderat, primus omnium applicuit.

4 Adonem deinde secuti sunt Usuardus, Notkerus qui omnes recentioresque una cum Romani hodierni reformati- serius quo- ribus martyrologi non pauci, nec, quod sciām, ullus dem, haecenus, qui applicationem illam improbarit, aut etiam dumtaxat vocari in dubium, fuit inventus. Eamdeni idcirco et ego pariter admīto, nuncque in tempus, quo Sancti nostri consummarint martyrium, inquirō. Id ut præstem, quoniam eos, uti ex iam dictis consequitur, cum praefatis sanctis Eusebiani athletis facio eosdem, necesse dumtaxat est, ut, quo hi athletæ tempore pro fide, fuso sanguine, decer- rint, discutiam. Diocletiani adversus Christianos persecutio anno 303, uti nunc, Lactantii de Mortibus persecutorum libro in lucem prolat, inter eruditos convenit, initium accepit. Jam vero, illa sv- viente, martyrii palmarum, prout e capitibus, laudatum octavum Historia Ecclesiastica Eusebianæ caput proxime antecedentibus, manifestum fit, memorati Eusebiani Athletæ, seu ex dictis Sancti nostri sunt adepti, ac proin indubie non citius, quam anno 303. Atvero, inquieres, an etiam non serius? Diocletianus tria ut minimum in Christianos emisit edicta. Ac primo quidem horum vi in solos episcopos, presbyteros, dia- conos;

classicis, aliis-
que recentio-
ris Fastis
sacris inscri-
buntur,

A conos; deinde vero in secularis etiam seu laici status homines fuit sicutum. Jam vero secularis ordinis seu status, prout ex Rufianis Eusebi verbis num. præced. hic transcriptis facile colliges, Sancti nostri seu præfati Eusebiani Athletæ extiteræ, ac proin hi serius etiam quam anno 505 martyrii palmam fuerint adepti, si Diocletianus serius quam hoc anno in secularis etiam seu laici status Christianos sacerdos, primus imperator. An adeo hoc ille fecerit, indagandum nunc est.

quam anno
505;

B Eusebus de Martyribus Palæstina cap. 2, narrato S. Romani martyrio; sic scribit: Hæc primo persecutionis (Diocletianæ scilicet) anno in hunc modum gesta sunt, cum adversus solos ecclesiærum presides persecutorum immanitas sacerdotem; ac deinde, qui adversus secularis etiam ordinis personas in Palæstina fuerit sicutum, expositus, capite sequenti ex interpretatione, quæ a Valesio simul et Christophoroni interpretatione nonnulli differt, quæque nishilominus Greco Eusebii textu optanda videtur, de Timotheo martyre ita prefatur: Facto deinde secundo (persecutionis nimurum Diocletianæ) anno, persecutionisque furore vehementius adversus nos incensio, cum Urbano, qui tunc provinciam moderabatur, imperatoria litteræ quibus omnes ubique in universis civitatibus sacrificia ac libamina idolis offerre jubebantur, allata fuisse, Timotheus apud Gazam Palæstina urbem innumera perpessus tormenta, cum tenui tandem ac lento igni fuisse impositus, luculentissimo sincere erga Deum pietatis specimine per patientiam edito, martyrii coronam est consecutus. Fuit ergo, uti ex binis Eusebii locis huc jā transcriptis facile colligere, secundo persecutionis Diocletianæ anno in Palæstina (de sola enim hac regione ibidem agit Eusebus) adversus secularis etiam status seu ordinis personas Diocletiani jussu sicutum, ac propter id anno 504 aut initio sequentis eventi. Diocletianæ enim persecutio, quæ ex jam dictis anno 503 initum accepit, non citius quam anni hujus mense Aprili, uti ex Eusebii de Martyribus Palæstina Prologo colligitur, in Palæstina fuit incepta; utul interim id alius nonnullis locis, quod ad hæc citius fuissent allata persecutionis edicta, citius etiam factum fuerit. Porro

AUCTORE
C. B.

cum Nicomedia, unde quaquaversum persecutionis edicta missa fuere, longius Ægyptus, quam Palæstina distet, puto in Ægypto nonnulli quidem serius quam in Palæstina, eodem tamen utrobius anno 504 in secularis etiam status seu ordinis Christianos primum capisse sacerdos. Sancti adeo seu memorati Eusebiani Athletæ, utpote qui ex dictis sacerdotes seu laici fuerint, serius etiam quam anno 505 martyrii coronam sunt consecuti.

6 Verum, inquires, an id etiam non serius, quam partim vero anno 504 eveniū? Eusebius Historia Ecclesiastica anno 504, lib. viii, cap. 9 tractat de Martyribus in Thebaide, partim etiam sacerdote Diocletiani persecutione, passis; ubi autem, aliquot seqq. ingentem ibidem Christianorum multitudinem variis passi sunt.

tortimenti pro fide tunc occubuisse significavit, ita subdit: Atque hæc omnia non paucis diebus nec

exiguo temporis spatio, sed prolixo aliquot annorum

curriculo continue perpetrata sunt: cum tunc deni-

que interdum vicini et amplius; nonnumquam ad

triginta usque et sexaginta; quandoque et centeni

viri simul ac mulieres cum parvulis uno die inter-

ficerent, variis ac per vices alternatis suppliciis

addicti. Christiani itaque, qui magno numero in

Thebaide, seviente Diocletiano, pro fide certarunt,

non uno omnes eodemque anno martyrium fuere

perpessi; quod etiam de Sanctis nostris puto dicen-

dum. Fuerint adeo, uti appareat aliquot quidem ex

his, ac forte Marcus et Marcius uno eodemque anno

504; aliis vero anno 505 vel sequenti aut etiam serius

martyrii palmarum adepti. Nec refert, illos in Fastis

sacris supra laudatis sub una omnes eademque an-

nuntiatione hodie comprehendendi; subinde enim in his

martyres, qui eodem loco eodemque sacerdote tyranno,

utut temporibus diversis, passi sunt, una eademque

accidit annuntiatione celebrari; atque id quidem

diebus pro arbitrio assumptis, quod postremum vero-

simillime etiam locum obtinet in innumera sociorum

anonymorum multitudine, quæ hodie adjungitur

Marcus et Marcius, utul interim de binis hisce poste-

rioribus Sanctis aliud idcircoferendum sit judicium,

quod Hieronymianus, verum etiam diem, quo Sancti

passi sunt, notare solitus, hodie sint inscripti, uti

jam supra docui.

E

DE SS. DOMNINA, BERINNA SEU BERENICE ET PROSDOCE MARTYRIBUS

IN SYRIA.

C

F

C. B.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Memoria in Fastis sacrī. cultus ecclesiasticus; an sanctis Martyribus accensendat, et quæ sint earum Acta.

ANNO CCCV.
VEL CCCVI.
Etsi Sanctas,
qua pauca
dumtaxat

Inter illustres Christianas feminas, quæ, ut memoria proditum acceptimus, sevientibus persecutionum procellis, pudicitæ perdendæ peccatoque consentienti metu violentiam subimet ipsi consciere necem, non infimum locum obtinent Dominae ejusque binæ filie Berinna seu Berenice aut Bernice et Prosdoce vel etiam, ut aliter scribitur, Prodoce. Has hodie Menologium Sirletianum et Magna Graecorum Menæa excusa celebrant. Ac in his quidem primo hæc legitur annuntiatio: Τῇ αὐτῇ μέρᾳ τῆς ἡγίας μάρτυρος Δωμανίνης, καὶ τῶν Συγκατέρων αὐτῆς Βερίνης καὶ Προδόκης. Eodem die, id est, quarto Octobris, sanctæ Dominae martyris, ejusque filiarum Berinnae et Prodociæ.. Ac deinde, binis versiculis, qui nihil notatu dignum continent, interjectis, sequens subditum elegium: Αὔταις αἱ γυναῖκες Θεῖῃ ζύλῳ τριβούσαι, καταλιποῦσαι οἰκίας καὶ συγγενεῖς, πρὸς τὴν ἀλλοτρίαν μετεῖχαστο, καὶ τὸ λοιπὸν φεύγουσαι κατέλαβον τὴν Ἔδεσσαν*. Eneis tot

ννον διατριβανσὸν, ἐξαιφνης ἐπισταται * ὁ ἀνήρ καὶ * ἐφισταται

πατέρ, ερατιώτας ἔχον πρὸς τὴν σύλληψιν τῆς Σύρας.

Ως δὲ συνελθόντας, κατέλαβον τὴν Ἱεράπολιν πο-

ταῦθε δὲ παραρρεῖ * τὴν ὄδον ἐκείνην, καθ' τὴν * παρέρρει

ἐπαχλέσταν *. Αὐταις λαζαροται τοὺς ερατιώ-

ποιουμένους καὶ μεθύνοντας, εὐχῇ συντόμως χρονίσ-

ναι εἰσῆλπον εἰς τὸν ποταμὸν καὶ ἀσφαλῶς ἐστὰς διὰ

τῶν βρυμάτων, καὶ σύντοτας ἐτελειώθησαν διὰ τὴν

ὑδάτος πνηγμονῆς *.

2 Hæc Mulieres amore divino sauciæ, domo con-

sanguineisque relictis, peregre profectæ sunt, fu-

gaque tandem tenuerunt Edessam. Cum autem ibi

commorantur, adest drepente maritus et pater,

milites, ut prædam capiat, secum habens. Ut porro

comprehensa fuerunt, ductæ sunt Hierapolim;

fluvius autem præterfluebat viam illam, qua redi-

bant. Illæ clam militibus prætentibus potentibus que,

brevi facta oratione, flumen sunt ingressæ,

fluentisque se commiserunt, atque ita aquis sufflo-

cate vitam consummarunt. Sirletianum vero cum

Menæis ad amussum congruit, ut necesse non sit,

* πνηγμονῆς

Græcorum,

nullisque

Latinorum

Fastis sacris

inscribuntur,

* Edessa